
 

 

Comune di Bisuschio 
Codice Ente 11420 

Consiglio Comunale (C.C.) 

Nr.  
11 

Data 
29/04/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO E DELLE ALIQUOTE 
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2023 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 
   
 
Copia 
 
Adunanza Ordinaria di seconda convocazione – Seduta pubblica. 
 
L’anno 2023 addì 29 del mese di Aprile alle ore 10.30 nella sala delle adunanze consiliari 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 
prescritti. 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 
 
Cognome e Nome  Qualifica              Presente  
 
RESTEGHINI Giovanni  Sindaco  SI 

BAIO Roberto  Consigliere   SI 

BRUCCOLERI Ileana  Consigliere  SI 

CONTI Angelo  Vice Sindaco e Consigliere SI 

FUMAGALLI Gabriella  Consigliere  SI 

GRIPPO Morena  Consigliere  AG 

PISANI Silvano  Consigliere  SI 

VINCENZI Claudio Adolfo  Consigliere  SI 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PESCARIN Vania il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. RESTEGHINI Giovanni assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato in 
oggetto. 
 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO E DELLE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 

IRPEF PER L'ANNO 2023 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udita la relazione dell’Assessore Vincenzi su invito del Sindaco; 

Dato atto che l’art. 1 del D. Lgs. 28.09.1998 n. 360: 

- al comma 1 istituiva a decorrere dal 1° gennaio 1999 l’addizionale provinciale e comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

- al comma 3 stabiliva che, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 446/1997, 

i comuni possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 

comunale; 

- al comma 3 stabiliva altresì che la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 

non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali; 

- al comma 3 bis stabiliva che, con il medesimo regolamento, può essere stabilita una soglia di 

esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 1.07.2013 con la quale si approvava il “regolamento 

comunale addizionale IRPEF” in vigore dal 01.01.2013; 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 31 del 30.07.2014, n. 36 del 29.07.2015, n. 12 del 

29.04.2016, n. 7 del 29.03.2017; n. 11 del 16.03.2018; n. 9 del 26.02.2019; n. 42 del 20.12.2019; n. 5 del 

25.03.2021; n. 3 del 16.02.2022, che modificavano il regolamento comunale addizionale IRPEF sopra citato; 

Richiamata le deliberazioni della Giunta Comunale n. 27 e n. 28 del 21.04.2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2023-2025” e “Schema di bilancio di previsione finanziario 

2023-2025” che prevede, per il rispetto degli equilibri di bilancio, un’entrata a titolo di ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF per il 2023 pari a € 236.000,00; 

Dato atto che il regolamento, approvato in data 16.02.2022, prevedeva per l’anno 2022, l’applicazione di 

un’aliquota pari al 0,65 per cento, con soglia di esenzione pari a € 8.000,00; 

Valutato che, a partire dall’anno 2023, si intende applicare una soglia di esenzione pari a € 15.000,00; 

Visto l’art. 1, comma 169 della legge n. 296/2006 (finanziaria 2007), secondo il quale: “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione”; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 13, comma 13 bis, del D.L. n. 201/2011 e dell’art. 1, comma 688, della Legge n. 

147/2013, così come modificata dall’art. 1 comma 14 lettera e) della Legge n. 208/2015 il termine 

per l’invio delle deliberazioni sulle aliquote ed i regolamenti al Ministero dell’economia, tramite il 

“Portale del federalismo fiscale” ai fini della pubblicazione nell’apposito sito è fissato entro il 28 

ottobre; 

- il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni 

inviate dai Comuni; 

- che tale pubblicazione sostituisce l’avviso in gazzetta Ufficiale previsto dall’art. 52, comma 2, terzo 

periodo del D. Lgs. 23.12.1997, n. 446; 



 

Ritenuto quindi, per le motivazioni precedentemente espresse, di approvare il regolamento allegato 

composto da n. 7 articoli, che conferma il regolamento dell’addizionale comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 16.02.2022, ad eccezione dell’articolo 3 comma 2) nel quale si 

dispone una soglia di esenzione dal pagamento per redditi fino a € 15.000,00; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i 

pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio Tributi e in ordine alla 

regolarità finanziaria del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

Acquisito il parere del revisore dei conti; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

1) Di approvare il regolamento per l’istituzione dell’addizionale comunale, composto di n. 7 articoli e 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) Di dare atto che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore il 01.01.2023, 

confermando il regolamento approvato con la deliberazione consiliare n. 3 del 16.02.2022, che aveva 

modificato il regolamento istitutivo dell’addizionale comunale, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 14 del 01.07.2013 e successivamente modificato con deliberazioni n. 31 del 

30.07.2014, n. 36 del 29.07.2015, n. 12 del 29.04.2016, n. 7 del 29.03.2017, n. 11 del 16.03.2018, n. 9 

del 26.02.2019, n. 42 del 20.12.2019, n. 49 del 25.11.2020, n. 5 del 25.03.2021; 

3) Di stabilire per l’anno 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale a 0,65 (zerovirgolasessantacinque) 

punti percentuali, con soglia di esenzione di € 15.000,00; 

4) Di dare atto che tale aliquota decorre dal 1° gennaio 2023; 

5) Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 

446/1997, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato, al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, entro il termine di legge; 

Successivamente, Il Consiglio Comunale, stante la necessità di procedere in merito, a seguito di separata 

votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, 

del d. lgs. n. 267/2000. 

  

 

 

 



COMUNE DI BISUSCHIO

Pareri

7

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO E DELLE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE
IRPEF PER L'ANNO 2023

2023

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/04/2023

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Giovanni Resteghini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si
esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/04/2023Data

Parere Favorevole

Giovanni Resteghini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

“Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. e sostituisce il documento analogico e la firma autografa. Il documento nella sua forma digitale è 

conservato presso la sede del Comune di Bisuschio ai sensi degli artt. 43 e 71 del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

Copia 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 

IL Sindaco 
f.to RESTEGHINI Giovanni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa PESCARIN Vania 

 
_____________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICAZIONI 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che:  
Eseguibilità 
La presente deliberazione: 

sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Pubblicazione  
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, primo 
comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato all’Albo pretorio on-line nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, primo comma, legge 
18.06.2009, n.69) il giorno 11/05/2023 e vi rimarrà affisso per quindici giorni consecutivi fino al 
giorno 26/05/2023. 
Bisuschio, lì 11/05/2023   
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa PESCARIN Vania 

 
Certificato di esecutività 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 11/05/2023 al 26/05/2023 è divenuta esecutiva il giorno 
29/04/2023 ai sensi articolo 134, quarto comma, del d.lgs. 18.08.2000, n.267). 
Bisuschio, lì 26/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa PESCARIN Vania 

 
 

_____________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì, 11/05/2023 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

 
 
 
 

 


